СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

от 30.01.2018 № 261/41

О внесении изменений и дополнений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Электросталь, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 28.03.2013 № 250/47

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях совершенствования организации работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, учитывая изменение структуры Администрации городского округа Электросталь Московской области, Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области  РЕШИЛ:
	  1. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Электросталь, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 28.03.2013 № 250/47 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Электросталь» следующие изменения и дополнения:
  1.1. Пункты 6- 10  раздела II изложить в следующей редакции :
«6.  Проекты муниципальных нормативных правовых актов проходят внутреннюю и внешнюю антикоррупционные экспертизы (далее – внутренняя экспертиза  и внешняя экспертиза).
Внутренняя экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится правовым управлением Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – правовое управление) одновременно с осуществлением правовой  экспертизы.
Внешняя экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится прокуратурой города Электросталь Московской области (далее – прокуратура города).
 На рассмотрение Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области (далее – Совет депутатов городского округа) и на подписание Главе городского округа Электросталь Московской области представляются проекты муниципальных нормативных правовых актов, прошедшие антикоррупционную экспертизу.
 7. Для проведения внутренней экспертизы проект муниципального нормативного правового акта, подписанный исполнителем и руководителем соответствующего структурного подразделения Администрации городского округа, направляется в правовое управление с сопроводительным письмом, в котором указаны сведения о дате размещения  проекта на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта в соответствии с разделом IV настоящего Порядка,  и приложением всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых он подготовлен.
 Проект решения Совета депутатов городского округа направляется для проведения внутренней экспертизы в срок не позднее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты его рассмотрения Советом депутатов городского округа.
 8. Внутренняя экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в срок, не превышающий десяти рабочих дней.
Исполнитель проекта муниципального нормативного правового акта при проведении внутренней экспертизы может привлекаться для дачи пояснений по проекту.
9. В случае, если при проведении внутренней экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, а также если по рассматриваемому проекту отсутствуют иные замечания, проект муниципального нормативного правового акта согласовывается правовым управлением. При этом руководителю соответствующего структурного подразделения Администрации городского округа направляется информационное письмо о согласовании представленного проекта муниципального нормативного правового акта.
При выявлении в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов, правовое управление указывает выявленные коррупциогенные факторы в заключении в соответствии с утвержденной формой (приложение). Заключение должно содержать предложения по устранению выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта выявленных  коррупциогенных  факторов.
         10. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, не позднее трёх суток после прохождения внутренней экспертизы передаются в прокуратуру города для  проведения внешней экспертизы с информационным письмом об их согласовании правовым управлением.
          1.2. Пункт 22 изложить в следующей редакции :
«22. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, устава городского округа и решений Совета депутатов городского округа о внесении изменений в устав городского округа, а также проектов указанных нормативных правовых актов,  исполнители проектов муниципальных нормативных правовых актов одновременно с представлением в правовое управление направляют эти проекты в электронном виде в отдел по связям с общественностью Администрации городского округа для размещения их на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу : www.electrostal.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          1.3.  Пункт 24 изложить в следующей редакции :
«24. Проекты муниципальных нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу : www.electrostal.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов составляет 5 дней со дня размещения проекта муниципального нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов административных регламентов составляет один месяц со дня размещения проекта административного регламента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области.».
1.4. Дополнить раздел III пунктом 20.1 следующего содержания :
«20.1. Принятые муниципальные нормативные правовые акты в течение десяти рабочих дней со дня их подписания направляются общим отделом Управления делами Администрации городского округа в прокуратуру города для осуществления антикоррупционной экспертизы».
         1.5. В пункте 11 раздела II, пункте 19 раздела III, приложении к Порядку  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Электросталь  слова  «юридическое управление» в соответствующем падеже заменить словами «правовое управление» в соответствующем падеже.

Глава городского округа 							               В.Я. Пекарев

Председатель Совета депутатов
городского округа                                                                                                     В.А. Кузьмин